Национальный исследовательский университет  «Высшая школа экономики»

	Факультет мировой экономики и мировой политики

ПРОТОКОЛ № 48 от 17 марта 2016 г. заседания Ученого совета

факультета мировой экономики и мировой политики

	Председатель
	Караганов С.А.

	Ученый секретарь
	Ким Н.Н.

	Присутствовали
	Члены Ученого совета:
Караганов С.А., Анашкин О.С., Бордачев Т.В., Братерский М.В., Волосюк О.В., Григорьев Л.М., Данильцев А.В., Канаев Е.А., Ким Н.Н., Ковалев И.Г.,  Коваль Т.Б., Кратко И.Г., Лавров С.Н., Лихачева А.Б., Лукин А.В., Лукьянов Ф.А., Макаров И.А., Маслов А.А., Медведев Д.А., Муравьев А.В., Нестерова О.А., Подчуфаров А. Ю., Портанский А.П., Савельев О.В., Суздальцев А.И., Фесюн А.Г., Хесин Е.С., Щербаков Д.А., Якушева И.В.
Приглашенные: Тигетов Г.Н., Скриба А.С., Карпова Н.С., Глазатова М.К.

Повестка заседания
1. Научный доклад А. П. Портанского на тему: «Почему ВТО не может защитить от санкций?»
2. О размещении факультета (Медведев Д. А.)

3. Об организации выполнения единого контракта ППС на факультете (Медведев Д. А.)

4.Об утверждении стоимости ОПП факультета на 2016-2017 учебный год (Медведев Д. А.)

5. О развитии дополнительного образования на факультете (Медведев Д. А.)

6. Об утверждении плана  учебно-методической работы факультета на 2016-2017 учебный год (Суздальцев А. И.)
7. О механизмах работы ученого совета факультета (Ким Н.Н.)

8. О проведении Дня открытых дверей на факультете (Ковалев И. Г., Макаров И. А., Канаев Е. А., Фесюн А. Г.)

9. О плане вручения дипломов (Караулова М. К.)

10. Утверждение нового состава Академического совета Школы востоковедения (Фесюн А. Г.)

11. О представлении Лукина А. В. на звание профессора (Караганов С. А.)
1. СЛУШАЛИ:

Портанского А. П. - Научный доклад на тему: «Почему ВТО не может защитить от санкций?»
ПОСТАНОВИЛИ:
Принять к сведению.
2. СЛУШАЛИ:
Медведева Д. А. – О размещении факультета.
ПОСТАНОВИЛИ:

Принять к сведению.
3. СЛУШАЛИ:
Медведева Д. А. – Об организации выполнения единого контракта ППС на факультете.
ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Поручили руководителям подразделений факультета подготовить перечень видов организационной деятельности, который будет учитываться при расчете нагрузки профессорско-преподавательскому составу факультета. Согласовать составленный перечень с Радаевым В. В., Артюховой Е.А.;
3.2. Поручили Ковалеву И. Г. сформировать рабочую группу для сбора списков видов оплачиваемой и неоплачиваемой организационной деятельности, реализуемой профессорско-преподавательским составом факультета.

4. СЛУШАЛИ:
Медведева Д. А. - Об утверждении стоимости ОПП факультета на 2016-2017 учебный год.
ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Увеличить стоимость обучения для поступающих в бакалавриат по направлению «Востоковедение и африканистика» с 330 тыс.  до 350 тыс. рублей;
4.2.  Увеличить стоимость обучения для поступающих на магистерскую программу «Социально-экономическое и политическое развитие современной Азии/ Socioeconomic and Political Development of Modern Asia» с 300 тыс. до 320 тыс. рублей;

4.3. Увеличить стоимость обучения для поступающих на магистерскую программу «Международный бизнес/ International Business» с 320 тыс. до 340 тыс. рублей;
4.4. Утвердить следующие скидки при оплате первого года обучения для поступающих на программы бакалавриата: 1) Мировая экономика – 70 % при достижении 350 и более баллов по результатам всех вступительных испытаний; 2) 70 % - при достижении 345 и более балов, 50% - при достижении 330-344 баллов, 25% - при достижении 310-330 баллов по результатам всех вступительных экзаменов.
5. СЛУШАЛИ:
Медведева Д. А. - О развитии дополнительного образования на факультете.
ПОСТАНОВИЛИ:
Создать под руководством Медведева Д.А. комитет по развитию дополнительного образования на факультете в составе Коровиной Ю.Б., Карповой Н.С., Тигетова Г.Н.
6.  СЛУШАЛИ:
      Суздальцева А. И. – Об утверждении плана  учебно-методической работы факультета на 2016-2017 учебный год.
ПОСТАНОВИЛИ:
Внести изменения в представленный план учебно-методической работы факультета на 2016-2017 учебный год в части, касающейся ответственных за исполнение поручений.
7. СЛУШАЛИ:

    Ким Н. Н. -  О механизмах работы ученого совета факультета.
ПОСТАНОВИЛИ:
Принять к сведению.
8. СЛУШАЛИ:

Ковалева И. Г., Макарова И. А., Канаева Е. А., Фесюна А. Г. - О проведении Дня открытых дверей на факультете.
ПОСТАНОВИЛИ:
Принять к сведению.

9. СЛУШАЛИ:

Караулову М. К. - О плане вручения дипломов.
ПОСТАНОВИЛИ:

Провести церемонию вручения дипломов выпускникам магистерских программ отдельно от бакалаврских программ.
10.
СЛУШАЛИ:

Фесюна А. Г. - Утверждение нового состава Академического совета Школы востоковедения.
ПОСТАНОВИЛИ:

Утвердить новый состав Академического совета Школы востоковедения:
- профессор, к.и.н. Волосюк О.В.,
- доцент, к.и.н. Ким Н.Н.,
- профессор, д.и.н. Маслов А.А.,
- доцент, к.и.н. Солодкова О.Л.,
- профессор, д.и.н. Нестерова О.А.,
- доцент, к.и.н. Сон Ж.Г.,
- доцент, к.и.н. Фесюн А.Г.,
- ст. преподаватель, к.и.н., Царегородцева И.А.,
- доцент, к.э.н. Щербаков Д.А.,
- доцент, к.и.н. Юркевич А.Г.

 10.
СЛУШАЛИ:

Караганова С. А. - О представлении Лукина А. В. на звание профессора.
ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать Лукина А. В. к представлению на звание профессора.
Председатель

С.А. Караганов

Ученый секретарь

Н.Н. Ким